
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 27Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a contar de 09 de dezembro de 2015 e 

revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954854
PORTARIA Nº 0943/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 775/2016 - 
P1/BPOT, de 10 de março de 2016; Considerando o disposto no 
art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro 
de 1983 - R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 35215 ROBSON JUNIOR ALENCAR 
BITTENCOURT a disposição da Secretaria Nacional de Segurança 
Publica (SENASP).
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 35215 ROBSON JUNIOR ALENCAR 
BITTENCOURT em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria Nacional de Segurança Publica (SENASP).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 14 de junho de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954857

PORTARIA Nº 0944/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 775/2016 - 
P1/BPOT, de 10 de março de 2016; Considerando o disposto no 
art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro 
de 1983 - R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 23208 WALIN SANTOS CARVALHO 
a disposição da Secretaria Nacional de Segurança Publica 
(SENASP).
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 23208 WALIN SANTOS CARVALHO 
em razão de se encontrar à disposição da Secretaria Nacional de 
Segurança Publica (SENASP).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20 de setembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954858

PORTARIA Nº 0945/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 775/2016 - 
P1/BPOT, de 10 de março de 2016; Considerando o disposto no 
art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos 
de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro 
de 1983 - R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 32612 JEFFERSON HAIDE DE 
SOUSA MAIA a disposição da Secretaria Nacional de Segurança 
Publica (SENASP).
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 32612 JEFFERSON HAIDE DE 
SOUSA MAIA em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
Nacional de Segurança Publica (SENASP).

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de dezembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954860

PORTARIA Nº 1045/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985;  Considerando os termos do Ofício nº 
203/2016-Coord. Adm., de 06 de abril de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o SUB TEN PM RG 12027 ANTÔNIO FAVACHO 
DE ARAÚJO ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 12027 ANTÔNIO 
FAVACHO DE ARAÚJO na CCS/AJG, sediado no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954862
PORTARIA Nº 1068/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 195/2016 - GAB.Militar/MP/PA, de 04 de 
abril de 2016; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso 
I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual 
nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 26812 MAXUEL SILVA RIBEIRO à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 26812 MAXUEL SILVA RIBEIRO, 
em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954864

PORTARIA N° 1077/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 5.251/1985;  
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 15826 CELSO DA SILVA 
MONTELO, lotado no 2º BPM/CPC, por ter sido julgado incapaz 
defi nitivamente para o serviço policial militar, enquanto tramita 
o processo de reforma.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954866

PORTARIA Nº 1078/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 018/2016-CORREIÇÃO GERAL, de 12 de 
abril de 2016, que conhece e não dá provimento ao Recurso de 
Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM RG 22270 MAURO 
LANÔA DA SILVA, lotado no BPOP/CPE, e dessa forma RATIFICA 
a Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina de PORTARIA 

Nº 008/2015-CorCPE, publicada no Aditamento ao Boletim Geral 
nº 196/2015-PMPA, que aplicou a punição disciplinar de Exclusão 
a Bem da Disciplina, após publicação da decisão administrativa 
ter-se-á operado o trânsito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 22270 MAURO LANÔA DA SILVA, lotado no BPOP/
CPE, matricula funcional nº 55869331.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 22270 
MAURO LANÔA DA SILVA. Providencie a Diretoria de Pessoal da 
PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954867

PORTARIA Nº 1079/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 016/2016-CORREIÇÃO GERAL, de 14 de 
abril de 2016, que conhece e não dá provimento ao Recurso de 
Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 17007 LUIZ 
FERNANDO CARDOSO DA SILVA,  lotado no 32º BPM/CPR IX, 
e dessa forma RATIFICA a Decisão Administrativa do Conselho 
de Disciplina nº 002/2014-CorCPR IX, publicada no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 214/2015-PMPA, que aplicou a punição 
disciplinar de Exclusão a Bem da Disciplina, após publicação da 
decisão administrativa ter-se-á operado o trânsito em julgado 
administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 17007 LUIZ FERNANDO CARDOSO DA SILVA, lotado 
no 32º BPM/CPR IX, matricula funcional nº 51678091.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 17007 
LUIZ FERNANDO CARDOSO DA SILVA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de abril de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 954868

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4764- DC- DF - 14.
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): BRAGANÇA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DE ALIMENTAÇÃO.
PERIODO: 07/09/14
SERVIDOR (ES): CAP PM LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES
FILHO CPF: 258.371.502-00;
SGT PM MARIVALDO LOPES DA SILVA
CPF: 479.736.332-00;
CB PM JOSÉ ANTONIO SANTAN VITAL
CPF: 296.214.962-68;
CB PM LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS
CPF: 479.857.122-91;
CB PM REGINALDO NASCIMENTO SILVA
CPF: 425.278.992-34;
CB PM ARMANDO DAMASCENO TAVARES
CPF: 399.765.212-00;
CB PM SÉRGIO SEIXAS PEREIRA
CPF: 427.799.522-53;
CB PM WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA


